
Consiglio di Amministrazione del 25/02/2026 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

Deliberazione n. 33/2026 - Protocollo n. 60902/2026 

Macroarea: BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 

Punto OdG: 03/03  

Struttura proponente: SERVIZIO GARE SERVIZI E FORNITURE 

Modifica alla programmazione triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028  

 
Nominativo 
 

F C A As Nc Nominativo F C A As Nc 

Prof. Sergio Cavalieri X     Dott.ssa Simona Bonomelli    X  
Dott.ssa Roberta Frigeni X     Ing. Andrea Moltrasio X     
Prof. Andrea Clemente 
Maria Bottani 

X     Prof.ssa Manuela Geranio X     

Prof. Giovanni Angelo 
Scirocco 

X     Prof.ssa Isabella Natali 
Sora 

X     

Dott.ssa Silvana 
Lamancusa 

X     Sig. Andrea Pagani X     

Sig.ra Martina Locati X     

 

      
Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc – Non convocato) 

 
 

 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO che l’intervento denominato “Servizi integrati di biblioteca” era stato regolarmente 

inserito nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025–2027 e che, in 
sede di predisposizione del successivo programma triennale 2026–2028, pur permanendo 
il fabbisogno e la relativa copertura finanziaria, l’intervento non è stato espressamente 
riproposto per una carenza di coordinamento nella fase di aggiornamento del programma, 
rendendo pertanto necessario procedere alla modifica del programma medesimo ai fini 
del suo inserimento, in un’ottica di riallineamento tra programmazione e scelte allocative 
già assunte dall’amministrazione; 

 
VISTO l’art. 37 del D.lgs. 36/2023 (Codice), ed il relativo allegato I.5, che disciplina la 

programmazione dei lavori e degli acquisti di forniture e servizi; 
 
VISTO l’art. 7 dell’allegato I.5 al Codice il quale prevede che “Non è riproposto nel programma 

successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio per il quale sia stata avviata la 
procedura di affidamento”; 

 
VISTO l’art 7, comma 8, del suddetto allegato I.5, che prescrive che “I programmi triennali degli 

acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita 
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la 



Consiglio di Amministrazione del 25/02/2026 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto all'articolo 37, comma 1, del codice, 
qualora le modifiche riguardino:  
a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell'elenco annuale delle acquisizioni 

di forniture e servizi; 
b) l'aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 
c) l'aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del 
programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta 
o di economie; 

d) l'anticipazione alla prima annualità dell'acquisizione di una fornitura o di un servizio 
ricompreso nel programma triennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell'elenco annuale, per 
la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

 
PRESO ATTO che nell’anno 2025 è stato necessario modificare il quadro economico relativo 

all’acquisto inserito in programmazione “Servizi integrati di biblioteca” con aumento delle 
risorse finanziarie da euro 3.000.000,00 a euro 3.986.820,00; 

 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 21 ottobre 2025, con cui è 

stato modificato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027 per il 
predetto acquisto;  

 
PRESO ATTO dell’attività di ricognizione dei fabbisogni previsti per il triennio 2026-2028 inviata 

con nota prot. 216196 del 29 settembre 2025 alle strutture di competenza; 
 
PRESO ATTO della deliberazione del Consiglio di amministrazione del 16 dicembre 2025, con cui 

è stato approvato il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 e 
ss.mm.ii.;  

 
PRESO ATTO del bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2026-2028, e in particolare il 

budget economico/investimenti per l’esercizio 2026, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 16 dicembre 2025; 

 
PRESO ATTO che l’acquisto “Servizi integrati di biblioteca” dell’importo di euro 3.986.820,00 non è 

stato inserito in programmazione per una carenza di coordinamento nella fase di 
aggiornamento del programma; 

 
CONSIDERATO che, non essendo stata avviata la procedura di affidamento dell’acquisto di cui 

trattasi nell’anno 2025, l’intervento deve essere riproposto all’interno della 
programmazione triennale 2026-2028; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 37, comma 3, del Codice, nel programma triennale devono 

essere inseriti gli acquisti di forniture e di servizi di importo unitario stimato pari o 
superiore a 140.000,00 euro;   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037


Consiglio di Amministrazione del 25/02/2026 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

 
CONSIDERATO che il programma triennale riporta la priorità degli interventi, individuata secondo 

quanto previsto dall’art. 6, commi 10 e 11, dell’allegato I.5, e l’indicazione dei mezzi 
finanziari, di bilancio o di terzi, stanziati a copertura di ogni singolo intervento; 

 
CONSIDERATO che nell’attivata di ricognizione dei bisogni non è stato reiterato da parte della 

struttura di riferimento il progetto di investimento, ritenendo che fosse già ricompreso nella 
precedente programmazione; 

 
CONSIDERATO che l’intervento oggetto del presente intervento risulta coerente con gli indirizzi 

strategici dell’ateneo ed è stato fin dall’origine sostenuto da idoneo stanziamento di 
bilancio (Bilancio preventivo 2026-2028), mentre non è stato espressamente valorizzato 
nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028 per una carenza di 
coordinamento istruttorio nella base di formazione del medesimo, e non già per una 
diversa o sopravvenuta valutazione dell’interesse pubblico sotteso all’investimento; 

 
CONSIDERATO che, al fine di riallineare il programma triennale degli acquisti di beni e servizi alle 

scelte allocative già assunte dall’amministrazione in sede di bilancio e di garantire la piena 
coerenza tra programmazione, copertura finanziaria e avvio delle procedure di 
affidamento, si rende necessario procedere all’aggiornamento del programma medesimo 
mediante l’inserimento espresso dell’intervento in parola, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 7 dell’Allegato I.5 al d.lgs. 36/2023, assicurando trasparenza, tracciabilità e 
corretto presidio del processo decisionale; 

 
CONSIDERATO che l’acquisto denominato “Servizi integrati di biblioteca” dell’importo complessivo 

stimato pari a euro 3.986.820,00, pur rispondendo a un fabbisogno strutturale, già noto 
dell’Ateneo, e trovando adeguata allocazione nel bilancio di previsione annuale 2026 e 
anni successivi, non è stato inserito nel programma triennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2026-2028; 

 
CONSIDERATO che l’inserimento della suddetta procedura non comporta l’introduzione di nuove 

esigenze sopravvenute, né una modifica sostanziale degli indirizzi programmatori già 
approvati dal Consiglio di Amministrazione, giacché lo stesso consiglio di amministrazione 
nella medesima seduta di approvazione della programmazione triennale 2026-2028 
approvava anche il bilancio preventivo triennale 2026-2028 che ricomprendeva lo 
stanziamento di budget per tali finalità; 

 
CONSIDERATA l’esigenza di integrare il Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 

2026–2028 con la procedura in parola e con l’inserimento dell’acquisto sopra indicato, nei 
termini indicati e di cui all’allegato A;  

 
 

DELIBERA 
 



Consiglio di Amministrazione del 25/02/2026 
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
Dott.ssa Michela Pilot 

IL PRESIDENTE 
Prof. Sergio Cavalieri 

 

1) di approvare l’integrazione relativa all’attuale programma triennale 2026-2028 degli acquisti 
di forniture e servizi, nei termini indicati in premessa e di cui all’allegato A (sub 1) quale 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, nell’intesa che l’attuale 
programma triennale 2026-2028 degli acquisti di forniture e servizi si intenda modificato nei 
termini di cui all’allegato stesso; 

2) di dare mandato agli uffici competenti per gli adempimenti di competenza. 
 

 


		2026-02-26T15:06:42+0100
	IT
	Michela Pilot


		2026-02-27T12:16:13+0100
	IT
	Sergio Cavalieri




